

GŁOS NARODU

NR. 74. — ROK XL.

PIĄTEK
17 MARCA 1933.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Table with subscription rates: Przedpłata wynosi: W Krakowie, z odroczaniem, bez odroczaniem, Na całym obszarze Państwa polsk., Zagranicą, Przedpłata sezonowa, Za każdą zmianę adresu.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieceptacyjnych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-96.

Dom warjatów

Europa zaczyna coraz bardziej przypominać... dom warjatów. Gdy czyta się telegramy z Berlina, Wiednia, Rzymu, a nawet z Genewy i Londynu, to odnosi się wrażenie, że jedni dostali kręćka, a inni, jak zahypnotyzowani, stoją zapatrzeni w pewien punkt i zdają się poza nim nie widzieć. Dopiero w Genewie z całym ceremoniałem doprowadzono do kompromisu w sprawie ostatniego zatargu polsko-gdańskiego, jeszcze nie przebrzmiały echa optymistycznych oświadczeń angielskiego i francuskiego ministrów spraw zagranicznych, jeszcze tkwi nam żywo w pamięci, że senat gdański gwarantuje, iż wszelkie prawa Polski będą szanowane i zabezpieczone, a tu zaraz następnego dnia nadchodzi wiadomość o wyjątkowo jaskrawych objawach teroru bojówek hitlerowskich, których bezkarna i zbrodnicza działalność coraz bardziej upodabnia Wolne Miasto, pozostające pod wysoką opieką Ligi Narodów do jakichś „dzikich pól” dwudziestego wieku. W ciągu paru godzin pobito i pokrywano urzędnika polskiej dyrekcji pocztowej, p. Hillara, napadnięto na przemysłowca francuskiego, powybijano szyby i zdemolowano lokal redakcji pisma socjalistycznego i w sposób bardzo dotkliwy dano do zrozumienia kilku osobom, że powinny powstać na dźwięk hymnu czy marsza hitlerowskiego.

Wiec, ale zwracaliśmy już uwagę, że w Austrii zapanowały takie chaotyczne stosunki, iż trudno jest w nich zorjentować się dokładnie.

Według tego, co mówi poseł Leopold, dojrzała nowa koncepcja polityczna, polegająca na wskrzeszeniu monarchii austro-węgierskiej. Królem zostanie arcyksiążę Otto, ożeniony z najmłodszą córką pary królewskiej. Wykonania zamachu ma się podjąć Heimwehra austriacka przy pomocy węgierskich oddziałów wojskowych. O tych planach wie, oczywiście, Mała Ententa i przedsięwzięła szereg zarządzeń ochronnych, mogących doprowadzić do poważnych powikłań międzynarodowych. Wzduż Dunaju mogą się rozpocząć niebawem zupełnie niesoczekiwane działania wojenne.

Oto, jakie perspektywy roztacza austriacki poseł hitlerowski i to na najbliższą przyszłość. Powołuje się na głośną niedawno aferę przemytu broni z Włoch do Węgier przez Austrię i stwierdza, że przewóz ten odbywa się w dalszym ciągu. We wszystkich zainteresowanych państwach, a jest ich spora ilość, panuje podobno niezwykły ruch hynajmniej nie w kierunku, utrwalającym współzycie pokojowe państw i narodów.

Gdy to się dzieje „w terenie”, że użyjemy ulubionego zwrotu naszych sanacyjnych mężów stanu, u góry, przy wielkim genewskim ołtarzu, tam, gdzie obraduje Liga Narodów i już nieco groteskowa konferencja rozbrojeniowa, panuje także coraz większy chaos. Mac Donald radzi z Paul Boncour'em, Benes z Madariagą. Mac Donald żąda nowych ustępstw od Francji, aby doprowadzić chociaż do poziomu uzgodnionego zamknięcia konferencji rozbrojenowej. Paul Boncour jeszcze się bion, ale pewno pójdzie na kompromis, bo Angliicy zapewniają go, że wpłyną na Włochy, by z mniejszą, niż dotychczas, energją, popierały politykę niemiecką. Wznawia się miraż, które już tyle razy okazały się zawodne i które i tym razem zawiodą.

Nie wesoły jest obraz współczesnej Europy i dzisiejszych stosunków międzynarodowych. Wszystko się w nich płacze, gmatwa. Coraz trudniej można się w nich dopatrzyć myśli przewodniej u tych, którzyby pragnęli uchronić Europę i ludzkość przed nowymi gwałtownymi wstrząsami. Natomiast zarysowuje się ona coraz wyraźniej po drugiej stronie, gdzie tej troski niema, lecz przeciwnie, gdzie są zdecydowani pogrzyść świat w otchłań jeszcze głębszej nędzy i zniszczenia.

Dlatego właśnie Europa przypomina coraz bardziej dom warjatów, gdyż głos ich znajduje w każdym dniu większy rozgłos i posłuch.

Aresztowanie gen Schoenaicha.

Hamburg, 16 marca. Znany pacyfista niemiecki generał w stanie spoczynku baron v. Schoenaich został wczoraj w swej posiadłości w Rheinfeld aresztowany. Policja przeprowadziła następnie w jego mieszkaniu rewizję, konfiskując całą jego korespondencję.

(Gen. Schoenaich objeżdżał przed 4 laty głównie miasta polskie, wygłaszając odczyty pacyfistyczne i przemawiał wówczas także w Krakowie. Uw. Red.).

WINA NATURALNE GRONOWE NAJNIZSZE CENY - W POLSCE -

WINA MSZALNE WĘGERSKIE:

Table with wine prices: Zieleniak Palugyaja 1 duża butelka zł. 2.80, Stołowe wytrawne 1 duża butelka, 3.25, Riesling mszalne 1 duża butelka, 3.75, Tokaj wytrawny 1924 r. 1 duża butel., 3.90, Deserowe 1/2 słodkie mszal. 1 d. butel., 2.95, Leányka Palugyaja 1 duża butelka zł. 4.-, Chateau Palugyay 1 duża butelka, 4.25, Furmint Palugyay 1 duża butelka, 4.75, Palug. Burgundi czerw. msz. 1 d. but., 3.75, 1 litr wina mszalnego, 3.50.

„VIN-MONOPOLE”

Kraków, św. Marka 20 (róg ul. Florjańskiej), Telef. 173-76. CENNIKI BEZPŁATNIE.

Mac Donald jedzie do Rzymu

WAŻNE ROZMOWY Z MUSSOLINIM. — WIZYTA W WATYKANIE.

Paryż 16 marca. Wiadomość o mającym nastąpić w sobotę wyjeździe premiera Mac Donalda i ministra spraw zagranicznych Simona do Rzymu, przyjęła prasa francuska z żywym zainteresowaniem. Dzienniki wskazują, że pierwsze spotkanie Mac Donalda i Simona z Mussolinim jest wielkim wzmocnieniem, posiadającym decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków politycznych w Europie. Ze specjalnym zadowoleniem prasa francuska stwierdza, że dzieje się to w ściśle po rozumieniu z Francją. Niema zatem żadnych obaw, aby problemy, jakie będą poruszone w rozmowie, mogły Francję w jakikolwiek sposób zaskoczyć.

Londyn 16 marca. Nawijając do przysłanego spotkania premiera Mac Donalda z Mussolinim, „News Chronicle” pisze, że rozmowy rzymskie poświęcone będą przede wszystkim kwestji rozbrojenia i bezpieczeństwa. Mac Donaldowi chodzi o niedopuszczenie do dozbroszczenia Niemiec przy równoczesnym rozbudowaniu systemu bezpieczeństwa w ten sposób, aby wzrosło poczucie bezpieczeństwa i zaufania we wszystkich państwach.

nia Niemiec przy równoczesnym rozbudowaniu systemu bezpieczeństwa w ten sposób, aby wzrosło poczucie bezpieczeństwa i zaufania we wszystkich państwach. „Daily Telegraph” sądzi, że angielsko-włoska konferencja trzeźra przede wszystkim do usunięcia nieporozumień francusko-włoskich, oraz organizacji pokoju europejskiego.

Mac Donald i Simon odjadą z Genewy dzisiaj do Genui, skąd jutro rano odlecia samolotem do Rzymu, gdzie zabawią zapewne do poniedziałku wieczór. W czasie swej wizyty w Rzymie Mac Donald zamierza złożyć również wizytę królom włoskiemu i Papieżowi.

Paryż 16 marca. Premier Daladier, który ubiegłej nocy wyjechał do Genewy, wobec przedstawiciela „Journala” zaprzeczył pogłoskom, jakoby miał jechać z Mac Donaldem do Rzymu. Do Genewy jedzie na usilną prośbę Mac Donalda i min. Paul Boncoura. Zamierza on wrócić do Paryża najpóźniej w sobotę.

Goering będzie prezydentem Reichstagu

Hitler wygłosi expose w dniu 23 bm.

Berlin 16. 3. (PAT). Konferencja przywódców frakcyj uchwaliła, że otwarcia Reichstagu dokonać ma min. Goering. Regulamin obrad ma być zmieniony. Posiłowię będą obowiązani pod rygorem sankcyj, brać udział w posiedzeniach. Zarządzenia te mają na celu uniemożliwienie opozycji obstrukcji przez zdekompletowanie plenum. Według informacji prasy, prezydentem Reichstagu zostanie obrany min. Goering, który dotychczas sprawował ten urząd. Otwarcie obrad parlamentu nastąpi we wtorek po południu. W godzinach przedpołudniowych odbędzie się uroczysty akt otwarcia w Poczdamie w kościele garnizonowym, w czwartek zaś Hitler wygłosi expose rządowe.

AMNESTJA DLA HITLEROWCÓW.

Berlin, 16. 3. (PAT). Pruski rząd komisaryczny powziął uchwałę, mającą przygotować amnestję dla wszystkich osób, które skazane zostały za przestępstwa popełnione „z pobudek patriotycznych” w walce o wyzwolenie narodu niemieckiego. Komisarz sprawiedliwości nakazać ma organom karno-sądowym przeprowadzenie z urzędu rewizji odnośnych spraw. We wszystkich wspomnianych wypadkach dochodzenia karno-sądowe mają być wstrzymane, na kazy aresztowania cofnięte.

Prześladowanie prasy centrum.

Essen, (PAT). Hitlerowcy po unieszkodliwieniu prasy socjalistycznej zaczynają coraz bardziej zwracać się przeciwko prasie centrowej. W Essen zmusili dzienniki centrowe do zamieszczenia swych artykułów, podobnie postąpiono z demokratycznym dziennikiem w Dortmundzie. W Kolonji tamtejszy organ partii centrowej nie mógł się ukazać po trzydniowej konfi-

skacie, ponieważ oddziały hitlerowskie opanowały redakcję i nie dopuszczały do wydania pisma. Kilku redaktorów zostało aresztowanych.

BIJA NAWET POSŁÓW.

Londyn (PAT). „Daily Telegraph” donosi o szeregu aktów przemocy, dokonanych przez uzbrojonych hitlerowców na członkach korpusu dyplomatycznego w Niemczech, których wzięto za żydów. Dziennik wspomina o incydencie posła rumuńskiego w Berlinie, którego gdy wychodził z przyjęcia w pewnym domu żydowskim chcąc wsiąść do samochodu, otoczono i obrzucono najgorszymi wyzwiskami a z samochodu zerwano chorągiewkę rumuńską. Poseł egipski, spacerujący na ulicy, został napadnięty, a gdy skrył się do kawiarni, hitlerowcy podałyli za nim i silnie go poturbowali.

ODROZCZONY KONGRES.

Berlin, (PAT). Kongres partji socjal-demokratycznej Niemiec, który miał się odbyć w dn. 26 marca, został odroczony na czas nieograniczony.

Hitler też żada pełnomocnictw.

Berlin, (PAT). Gabinet Rzeszy omówił w środę m. in. sprawę przedłożenia Reichstagowi ustawy o pełnomocnictwach nadzwyczajnych dla rządu. Według informacji prasy rząd Hitlera domagać się ma daleko idących pełnomocnictw na okres całej kadencji parlamentu Rzeszy. Reichstag zwoływany ma być w określonych odstępach czasu tylko dla uchwalenia budżetu. Reformy, wymagające zmiany konstytucji, dokonane mają być przez rząd bez udziału parlamentu.

JADWIGA ROGUSKA-CYBULSKA.

61

Tajemnica Tatr.

(Powieść).

—o—

— O, tak; owce się zawłoką tam, gdzie człowiek nie dojdzie — wtrącił Wladek.

— Zresztą brat mój osłabił już zupełnie — mówił dalej starszy chłopiec. — Ja to ciągle jadłem po drodze jagody i liście szczawiu. Ale on ich nie mógł przełknąć, tylko dopraszał się o wodę. Więc musimy wracać na dno doliny. Wkońcu to go już włokłem pod pachy, bo nie miał nawet sił stanąć na nogach.

— I wtedy natrafiliście na mnie? — dokończył Wladek.

— Tak! Wtedy to usłyszałem twoje wołanie. Chyba cię Opatrzność Boska zesłała! Gdyby nie ty, nie wiem, co by się z nami stało. Przecież jego nie zostawił samego.

— O tak...! Z górami niema żartów! Zdaleka to wszystko wydaje się łatwe; — mówił Wladek, patrząc przed siebie w zamyśleniu — ale jak się w nie zapuścić...

— No, ale chyba ty znasz stąd wyjście? — zaniepokoił się starszy z braci.

— O, ja znam dobrze góry — odparł Wladek wykrętnie, starając się odzyskać pewność siebie.

— To ty nas wyprowadzisz na drogę? Nieprawdaż? Ja teraz już czuję w sobie siły, jak podjadłem trochę — mówił młodszy chłopiec z ożywieniem.

— Rzecz prosta, że was tu samych nie zostawię. Ale wyprowadzę was taką drogą, jaką mnie iść wypadnie.

— To ty nie wracasz do Zakopanego?! — zapytali obaj bracia z rozczarowaniem w głosie.

— W każdym razie wyprowadzę was na drogę w Kościeliskiej Dolinie, którą sami traficie aż do waszego internatu — dal wymijającą odpowiedź.

— A dokądże ty teraz idziesz?

Wladek wahał się z wyjawieniem swych planów. — Ja mam przed sobą ważną naukową pracę — rzekł tajemniczo; a po chwili namysłu dodał jeszcze:

— Wyprowadzę was, ale pod jednym warunkiem. Musicie mi dać przyrzeczenie, iż nie powiecie nikomu o tem, żeście mnie spotkali. Możecie mówić wszystkim, że wkońcu sami znaleźliście wyjście.

— A przed kim się ty tak kryjesz?

— Przed nikim. Tylko nie chcę, żeby ktokolwiek wiedział, gdzie ja się teraz znajduję; bo mogłyby mi się popsuć moje projekty.

— A w domu nie będą się o ciebie niepokoić?

— Nie; bo w domu wiedzą, że posiadam na kilka dni w góry. A dokąd posiadam, nikomu nie do tego.

— Zazdroszczę ci twojej swobody! — westchnął starszy z braci. — Nas to czeka w bursie ładna awantura.

— Żeby tylko awantura! — rzekł Wladek. — Jeżeli tam zrobił się alarm, żeście poginęli, to pewno za wami wysłali Pogotowie Ratunkowe; a takie Pogotowie nie będzie przecież za każdym warjatem za darmo latać. Więc wasi rodzice za to zapłacą.

— O, to kiepsko. Ale gorsze jest to, że mogli im już o tem z bursy napisać i będą się biedacy niepokoić.

— A choćby nie napisali, to zaraz gazety wasz wypadek rozgłoszą i jeszcze wszystko inaczej namalują, przesadzą, jak to zwykle bywa... No, ale czas nam już w drogę! — zakończył Wladek gawędę i zaczął składać swoje rzeczy do plecaka.

— Tylko — dodał jeszcze, wstając, — musicie mi dać słowo honoru, że dochowacie o mnie tajemnicy.

— Harcerskie słowo honoru! — rzekli bracia razem i uściśnili dłoń swego wybawcy.

Po tych słowach starszy brat pomógł młodszemu podnieść się z ziemi i wszyscy trzej ruszyli powoli w drogę; Wladek, zadowolony z przerwania ciągłej mu samotności dzięki znalezieniu przygodnych towarzyszy, ci ostatni zaś szczęśliwi, iż udało im się wybrnąć z tragicznego położenia.

V.

Puszcza.

Obaj bracia szli za Władkiem w milczeniu, ani się domyślając, że ich przewodnik sam nie jest pewien drogi.

Wladek zapamiętał tylko z mapki i z odpisów „Przewodnika“, że obrzymia Cicha Dolina tworzy luk w kształcie zgiętego kolana, dzieląc się na dwie części o swoistym charakterze i odmiennym pejzażu. oraz że Tomanowa Przełęcz znajduje się w zewnętrznym rogu tego zagięcia i stanowi niejako wyłot ze wschodniego ramienia doliny, po którym błazili.

Kiedy jednakże mieli już poza sobą ową część doliny i wkroczyli w ten jej róg cienisty, osłonięty od zachodu niebotycznym wałem Czerwonych Wierchów, przekonał się, że znalezienie ścieżki na Tomanową nie będzie łatwym zadaniem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

FILOZOFJA, PEDAGOGIKA, PRAWO, SPOŁECZNE!

NOWOŚCI OSTATNICH TYGODNI!

Księgarnia Krakowska, Kraków ulica św. Krzyża L. 13.

poleca:

Berkanówna K., Ty, i ludzie. O kulturze współżycia	zł. 1.50
Ferrière A. Dr., Samorząd uczniowski. Sztuka kształcenia obywateli dla narodu i ludzkości	8.—
Gościński St. Dr., Zagadnienia metafizyki. Studium filozoficzno-psychologiczne	15.—
Kiemensiewicz Z., Opieka rodziny nad mową dziecka	1.—
Kodeks postępowania cywilnego w opracowaniu L. Lewandowskiego i M. Supersona	3.50
Lechicki Cz., W walce z demoralizacją. Szkice literacko-społeczne. Tom II.	5.—
Podfilipski Z., Wrzód cukrowy, czyli historia fatalnej gospodarki Polskiego Truŝtu Cukrowniczego	2.—
Postępowanie egzekucyjne i zabezpieczające w opracowaniu Dra Św. Kruszelnickiego	8.50
Postępowanie egzekucyjne i zabezpieczające w opracowaniu L. Lewandowskiego i M. Supersona	3.—
Przepisy o kosztach sądowych w opracowaniu Lewandowskiego i Supersona	1.40
Przepisy o kosztach sądowych oraz przepisy o taksie za czynności komorników w oprac. Piotrowskiego i Stasińskiego	1.50
Rowid H., Rozbrojenie duchowe a nowa szkoła	—80
Wzory formularzy dla pism procesowych według K. P. C. z objaśnieniami w oprac. G. Kanałockiego	3.—
Wzory wniosków i pism dla postępowania egzekucyjnego według K. P. C. z objaśnieniami w oprac. Dr. B. Rutyńskiego i Kanałockiego	3.50

Wysyłka na zamówienie zamiejscowe w najkrótszym czasie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Czy choroby płucne są uleczalne?

Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałym zachrypnięciu, w nien czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GUTTMANN, b. naczelny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje taką na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do: Puhlmann & Co, BERLIN 786, Müggelstrasse 25-25 a.

DRZEWKA

OWOCOWE
ZAKŁAD SADOWNICZY
„GLINKA“
(własność Krakowskiego Tow. Ogródniczego)
Prądnik Czerwony Kraków
telefon 170.33

BRON

miyśliwska
Je montuje precyzyjnie pracownia broni
Józef Splichal Szm
Kraków ul. Sławkowska
Rok założ. 1866.

NOWOŚCI!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13

poleca z Teologii:

Gizak B. X., Współczesne problemy życia kościelnego na ambonie. Zbiór referatów wygłoszonych na Kursie Homiletycznym w Poznaniu	zł. 6.50
Kim jesteśmy i czego chcemy? rzecz o Sodalitach Marjańskich	—40
Kotzebowski J. X., Egzorty dla dzieci szkół powszechnych. Wyd. II.	6.—
Paciorkowski R. X., Prymat Papieża na tle Soboru Efeckiego	1.20
Paccha A. X., Pokój temu domowi. Okolicznościowe nauki na tle poczynionych spostrzeżeń z okazji Wizytacji Parafialnej t. z. w. „Kolejdy“	—50
Poznański chór katedralny	2.50
Reinhard W. Dr. Mons., Katolik świecki w nadprzyrodzonym organizmie Kościoła	—50
Siwek P. X. T., Metody badań zjawisk nadprzyrodzonych. Problem Konnersreuth	1.80

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe w najkrótszym czasie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Księgarnia Krakowska posiada na głównym składzie wszystkie wydawnictwa Księgarni św. Wojciecha w Poznaniu, OO. Jezuitów w Krakowie, Biblioteki Religijnej we Lwowie i innych. Katalogi na żądanie bezpłatnie.

Aktualne!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13

poleca:

Milik K. Dr. X.

Życie żołnierza

Cena zł. 2.90.

Książka ta została napisana specjalnie w celu przygotowania rekrutów do służby wojskowej i poinformowania ich o wszystkim co ich czeka w okresie pobytu w koszarach. Bardzo praktyczny jest dodatek zawierający wzory podań, reklamacji i tp. w sprawach poboru.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna, po wcześniejszem nadesłaniu należytości czekiem P. K. O. Nr. 404.620 (Księgarnia Krakowska), lub przekazem pocztowym z dołączeniem na koszt porta 60 groszy.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadslane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szei	70 ..

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	